IHS

BIBLIOTECA DE LOYOLA.

Sala 1  
Estante 22  
Plúeto 1

22  
10  
73,6

PHILISTIN

John Cuthbert Frazee, M.A., Editor  
Inaugurated April 1870

PHILISTIN  
A Monthly Magazine

HISTORIA  
CARTHAGI-  
NENSIS COLLATIO-  
NIS SIVE DISPVTATIONIS  
de Ecclesia, olim habitæ inter  
Catholicos & Donatistas:

*Ex rerum Ecclesiasticarum Commenta-  
riis Fran. Balduini I. C.*

PARISIIS,

*Apud Claudio Freme, via Iacobæa,  
sub insigni diui Martini.*

*Edicel Libro de Leyes y costumbres  
CVM PRIVILEGIO REGIS.*

*de la libreria  
septimano.*

R. D. IOANNI TILIO,  
EPISCOPO MELDENSI,  
Fran. Balduinus

S. D.

Vm hisce diebus Optatum  
nostrum, quem ope tui codi-  
cis iterū emendatum rursus  
edere instituo, forte relege-  
rē, diu multūq; cogitau, quid sibi vellet  
quod ait, Remp. non esse in Ecclesia, sed  
Ecclesiam esse in Rep. Ut autem graui-  
simæ huius sententiæ rationem & causam  
videor mihi tādem affecutus, sic respiciens  
temporum nostrorum conditionem, vel po-  
tius cōfusionem, iudicau recte dici quoque  
posse, Remp. magis esse in Ecclesia, quam  
sit Ecclesia in Rep. Est enim Reip. tanquā  
corporis, ipsa Ecclesia veluti anima: vt  
si haec sapiat, illi bene esse: si insaniat, malè  
esse statuamus. Et verò sine Ecclesia bene  
constituta, neque ullus Reip. status stabilis  
esse potest, neque ut quisquam esse posſit,

a ij

valde optandum est, si modò quis esse debat finis rerum humanarum, meminerimus. Fuisse autem semper maiores Ecclesiae, quam Reip. bene constituendæ difficultates non negamus, neque in ista corrupciōi orbis terrarū colluione miramur tam magnas semper fuisse, cùm etiam nū acerimè disceptetur, quid & ubi Ecclesia sit, & quānam aut ea sit, aut eius forma esse debeat. Hæc verò quæstio tanto maior est, quò maioris ponderis & momenti rem esse constat: & Ecclesiæ salute, Reip. salutem contineri, (vt & illius perturbationem huius quoq; perturbatio sequitur) necesse est, vt agnoscamus: quò magis & utramquo saluam esse velimus, & utriusque seruandæ rationem teneamus, quicunque prospicimus, qualis alioqui utriusque impēdeat calamitas Neq; verò, qualis quantāq; nunc utriusque nō solum perturbatio, sed etiam cōfusio sit, quæritur: Scimus enim plusquā etiam vellemus, esse tristissimam & mi-

ferrimam. Verùm quæritur, ecquæ tanto rum malorum depulsio, non solum optari, sed etiam sperari posse. Audio enim attonitos gubernatores, si qui sapient, id sollicitè quærere, quos alioqui non solum terret, sed etiam desperatione quadam frateros & debilitatos percellit hæc tempestas eiusque intēperies. Sed cùm meminerim non minores olim fuisse fluctus, ex quibus tamen emerserit & Respub. & Ecclesia, consilio & virtute suorum defensorum liberata: non existimo deesse consilium, si sibi & suo muneri non desint ipsi rectores, quibus mandatum est, operam vt dent, ne quid vel hæc vel illa detimenti capiat. Exemplum enim & velut i formulā atque adeò legem officii, & conspiratis cum religione sapientiæ, quæ turbas omnes & olim composuerit, & nunc componere posset, ipsa veteris Ecclesiæ atque Reip. historia suppeditat. Ergo semper iudicaui, imprimis consulendā esse sapientē & religi-

sam Antiquitatem: neque præterea tantum mihi arrogo, ut de re tanta sententiam dicere meam velim: neque si tantum mihi sum nam sim ferendus. Illud modo dicā: si quales olim Marcellinos Augustinósq; habuit Africa, nunc haberet Gallia, magnam sperari posse leuationem eorum maiorum, quibus nunc Respublica premitur. Quid autem magni illi viri & veluti Heroes fecerint, tum multuantibus in Africa Donatistis, & quam secutis sint rationem eorum reuincendorum, ut magis intelligerem, tu ipse fecisti, qui mihi Collationis Carthaginensis Acta quedam nondum euulgata communicasti. Eorum vero lectio me impulit, ut eam historiam alius repeterem, & diligentius persequerer, & familiarius exponerem, cum historia Ecclesiastica, cuius studiosum esse me non inficiar, non ignobilem partem esse sentirem, & eius memoriam hisce temporibus valde utilem esse posse existimarem. Ad

quem autem eam referrem, diutius deliberandū nō esse existimauī, cū tu occurres, qui auctor & adiutor fuisti, ut aliquā huic cōmentario operā darem: & idoneus imprimis sis iudex harum rerum & antiquitatū Ecclesiasticarum: neque non ad Augustini quandam imitationem te compares: denique venit in mentem, non solum Rempub & Ecclesiam plurimum tibi debere, sed & priuatim me tibi multis nominibus deuinctū esse: neque tibi modo, sed & Archigrammateo fratri tuo, & Dominis à Sancto Andrea, fratribus, tuis affinibus, viris clarissimis atque doctissimis. Neque sanè testificanda mea erga te & tuos obseruatiæ rationem meliorem esse iudicavi, quam huiusc consilii relationem: neque si de priuato nostro iure Ciui- li ociosam & humilem & tritam aliquā ex subili puluere vel fori vel auditorii alicuius disputationem repeterem, existimauī gratiorem tibi fore eius muneris edi-

tionem: veritus sum potius, ne tunc audi-  
rem vetus illud,  
*Non hoc ista sibi tēpus spectacula poscit.*

Vale, Lutetiae Parisiorum Calend.  
April. 1566.

LECTORI.

**D**E Aenea spectate Carthagi-  
nēsem picturā belli Troiani  
scripsit olim bonus Poëta,  
*Animum pictura pascit inani  
Multā gemens.* — Ego verò vt Aenei-  
dem illam aliquando relegens, quam  
mihi puero in ludo prælectam fuisse  
memini, & meorum casuum condi-  
tionem comparas variè afficior, mul-  
tum ipse & terris iactatus & alto : sic  
in ista Ecclesiæ propè deploratae cala-  
mitate & communibus Reip. miser-  
riis, quibus non minus quam priuatis  
ærumnis commoueor, mœstum ani-  
mum vteunque pasco veterum histo-  
riarum recordatione, in quibus mul-  
ta etiā occurrūt, quæ me gemitusque  
meos consolentur. Cùm autem id a-  
gens fortè incidissem in quædam mo-  
numenta Ecclesiæ Carthaginensis,  
in quibus non vt ille in Templo Di-  
donis, pictam belli Troiani historiā,

JACOBUS  
sed Ecclesiasticæ cuiusdam de Eccle-  
sia cum Donatistis disputationis no-  
bilissimam descriptionem legebam,  
sic eius me lectio recreauit, ut simul  
cogitans de nostrorum temporum  
certaminibus s̄epe ingemuerim. Me-  
mini, cùm Ratis-bonæ in Germania  
Carolus v. Imp. comitia, in quibus  
de Religione quæsitum atque dispu-  
tatum est, haberet, laudatum fuisse ve-  
tus exemplum illius Carthaginensis  
(ut vocata est) Collationis: & aliquot  
post annis, cùm in Galliam reuersus  
etiam incidisset in Conuentum illū  
Posiacum, in quo nō dissimilis Col-  
latio rursus instituta esse dicebatur,  
non dissimulaui extare in Africanæ  
Ecclesiæ historia veteri exemplum  
memorabile, in quod hæc actas intue-  
ri deberet. Sed quid? Neque Marcellini  
Præsides, neque Augustini antisti-  
tes nunc rursus occurrunt, ut Cresco-

nij Grāmatici, & Petilianus causidici.  
Tantò verò magis est necesse, ut re-  
curratur ad consilium præsidiumque  
bonæ Antiquitatis, cuius ea est au-  
ctoritas, ut audacissimos etiam aduer-  
sarios s̄epe terreat. Feci itaque perlu-  
benter, ut illius Carthaginensis (cu-  
ius modò memini) Collationis Acta,  
quæ nondum edita mihi communi-  
cauit Io. Tilius Meldensis Episcopus  
doctiss. euoluerem, & cum Augustini  
Breuiculo conferrem. Nam & in  
iis aspersa sunt multa Iuris nostri ve-  
luti emblemata, & actionem disce-  
ptionemque continent de Ecclesia  
propè ciuilem: & vt cognitor atque  
iudex est Marcellinus, magnū Iuris  
prudentiæ decus, sic actores sunt non  
imperiti iudiciorum forensium. Imò  
Petilianus, qui malarum partium pa-  
tronus est in hac causa, versutior fuit  
causidicus, & forensium cautionum

atque cauillationum peritior, quām  
causa postularet. Non enim cūm ad  
gubernationem Ecclesiæ Donatista-  
rum trāssiſſet, obliuisci potuit veteris  
suæ cōſuetudinis & artis. Solebat ia-  
ctare potentia quondam suā in aduo-  
catione forenſi, vt Augustinus ait.

*Aug. lib. 3. contra Petil. cap. 17.* Sed bene habet, talem rabulam non  
modò incidiſſe in Marcellinum, ſed  
incurriſſe in ipsum Augustinum, qui  
importū num latratum canis impuri  
& impudentis, iusta grauique respon-  
ſione comprimeret: quīque etiamnū  
eodem exemplo compescere posſeret  
alios eius generis ordinisque togatos  
non leguleios, ſed nebulones. Nam  
& tales etiamnum ardeliones ſimili  
intēperie incitatūr, vt allatrent, quo-  
rum linguae, quia meritoriae ſunt,  
meretricias quoque nunc eſſe vide-  
mus. Non autem cum Petiliano con-  
ferre bonum illum Theodorum, quē

quidam vœſanum vocant, alij narrant  
in Posiaca (vt ipſe vocauit) velita-  
tione, viſum eſſe valde verſutū, ſi non  
veteranum, at certè veteratorē. Illud  
modò dico: cūm in Carthaginensi  
veluti arena multa eſſent, quē Petilia-  
num debilitarent, multa verò in Po-  
siaca, quæ adiuuarent Theodorum,  
factum tamen eſſe, vt hic non minus  
quām ille in luto hæſerit, cūm ventū  
eſſet ad quæſtionem de Ecclesia, in  
qua rursus occurrebat Augustinus,  
tanquam scopulus. Imò cūm Theo-  
dorus ille ante primam veluti coitio-  
nem, confessionem ſuæ ſcilicet fidei,  
tam ſuo, quām multorum Gallorū,  
qui tamen eam nunquā legerant, no-  
mine offerret, principio professus eſt,  
ſe damnare & detestari ſectas omnes  
& hærefes, quē olim in Ecclesia dam-  
natae eſſent abs sanctis doctoribus,  
abs Hilarij & Athanasij temporibus

usque ad Ambrosium & Cyrillum. Riserunt quidā, in illo cōuentū, tam ineptam, quæ tamen tam diu & valde elaborata adferebatur, proferri orationem, quæ coniungeret Ambrosium cum Cyrillo, & significaret, magnum quoddam temporis interalium fuisse inter Athanasium, Hilariūmve & Ambrosium, cùm tamen ipse Theodorus, mirificus Chronologus, nuper ad Polonos scribens, scripsit Hilarium fuisse *συγχέον* Augustini. Sed tales solœcismos, quos scholastica ferula castigaret, barbato magistro tum facile condonarunt boni auditores, quām mirati sunt, sic eum loqui & scribere, ut non modò non videretur damnare hæreses, quæ ante tempora Hilarij damnatæ sunt, sed etiam significaret approbare se omnia veteris Ecclesiæ iudicia à temporibus Hilarij usque ad Cyrillum. Sed

qui sedato animo tā cōfusam & incōditā cōfessionē audiebant, iudicarūt quandā esse trepidationē hominum ad religiosę Antiquitatis tribunal velut euocatorum: & optarunt, vt cum ad se rediissent, tam sibi constarent, vt simpliciter agnoscerent, Ecclesię iam inde ab Apostolicis temporibus perpetuā consensionē, vbi vbi occurrit, magnæ esse auctoritatis: & verò cum ad eam reuocatus esset bonus Theodorus, sine fraude poterat lis transfigi, si bona ille fide egisset. Nam & vt minus dubitaret, proferebatur quod ab eius magistro in institutione scriptū erat, Augustinum meritò obiecisse Donatistis successionem Ecclesiæ continuatæ: non enim dubium esse, nihil interea, ne quidem Romæ, mutatū in doctrina ipsa fuisse. Sed cum prospiceret cautus Theodorus, quò recideret, si id confiteretur: neque ta-

mentā adhuc audax esset, vt id aper-  
tē inficiari auderet, elusit, obscure &  
confusè nescio quid submurmurans,  
in quo neque confessio neque infi-  
ciatio intelligeretur. Sic enim & Pe-  
tilianus, cum vrgeretur vt cum Eccle-  
siam iampridem degenerando defec-  
cisse causabatur, notaret tempus &  
definiret conditionem eius Aposto-  
siæ, neque quid tunc liquidò diceret,  
haberet, causatus est sese iam longa  
disputatione raucum factū esse, & ea  
excusatione silētij vsus aufugit. Theo-  
dorus magis gloriosus miles est, quā  
vt fugere dignaretur. Sed cum trium-  
phantem sequerentur clientes, non  
nulli, qui minus erant vēsani, rogabāt  
nihil ne esset quod Petilianus respon-  
dere potuerit Augustino obiicienti  
vaticinia Prophetarum de Ecclesia  
roto orbe diffundenda & propagan-  
da, eaque ad suum etiamnū tēpus re-  
feren-